
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
ТУНЫКТЫШ ДА ШАНЧЕ 

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ 

МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

П Р И К А З 

от «46» мал- ДР//У. № W 

Об итогах регионального этапа Программы «Арт-Профи Форум» 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Республики Марий Эл от 25 декабря 2018 г. № 1393 «О проведении 
регионального этапа Программы «Арт-Профи Форум» (далее -
Программа) и Положением «О Всероссийской программе «Арт-Профи 
Форум» в период с 25 декабря 2017 г. по 16 мая 2018 г. проведен 
региональный этап Программы. 

Конкурсные мероприятия Программы проводились в целях 
развития творческих способностей и стимулирования социально 
значимой деятельности обучающихся профессиональных 
образовательных организаций. 

Проведение регионального этапа Программы способствовало 
повышению престижа рабочих профессий и специальностей, 
стимулированию профориентационной деятельности в 
общеобразовательных организациях (далее - ОО) и профессиональных 
образовательных организациях (далее - ПОО). 

Всего в конкурсных мероприятиях Программы приняли участие 
17 ПОО и 6 ОО, 148 студентов и обучающихся представили 81 работу 
в следующих номинациях: 

«Арт-профи - видео» - 6 работ /18 участников (6 ПОО); 
«Арт-профи - плакат» - 32 работы /41 участник (12 ПОО/ 3 ОО); 
«Арт-профи - профессия» - 23 работы / 22 участника (10 ПОО/ 

«Арт-профи - рекорд» - 1 работа / 1 участник (1 ПОО); 
«Арт-профи - фото» - 10 работ /10 участников (4 ОО); 
творческий конкурс рекламы - презентаций профессий -

4 коллектива / 46 участников (4 ПОО); 
конкурс песен о профессиях - 3 работы / 7 участников (2 ПОО); 
конкурс социальных проектов - 2 проекта / 3 участника (2 ПОО). 

2 00) ; 

019718 * 



Конкурсные работы всех участников Программы 
соответствовали заявленной теме и были направлены на пропаганду 
рабочих профессий. 

16 мая 2018 года в ГБУ Республики Марий Эл «Дворец молодежи» 
состоялось финальное мероприятие Программы, выступления 
обучающихся в очных номинациях: «Творческий конкурс рекламы -
презентации профессий», «Конкурс песен о профессиях», подведение 
итогов. 

На финальном мероприятии Программы присутствовали более 500 
зрителей, в том числе 300 обучающихся из 15 общеобразовательных 
организаций г. Йошкар-Олы. В целях популяризации рабочих профессий 
и специальностей для обучающихся общеобразовательных организаций 
были организованы мастер-классы. 

По сумме набранных баллов, согласно критериям оценки 
конкурсных мероприятий, решением экспертной комиссии определены 
победители Программы. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю : 
1. Наградить дипломами Министерства образования и науки 

Республики Марий Эл обучающихся ОО и студентов ПОО -
победителей и призеров Программы: 

в номинации «Арт-профи - видео»: 
I место - Родионову Ксению, студентку ГБПОУ Республики 

Марий Эл «МРМТ», работа «Мы - аудиовизалисты»; 
II место - группу студентов ГБПОУ Республики Марий Эл «АПТ», 

работа «Мы на автомехаников пошли, чем мы хуже мальчишек!»; 
группу студентов ГБПОУ Республики Марий Эл «АДТ», работа 

«Тракторный спецназ»; 
III место - Васильеву Ольгу, студентку ГБПОУ Республики 

Марий Эл «ЙОТК», работа «II Модный образ»; 
Черепанову Дарью, студентку ГБПОУ Республики Марий Эл 

«ЙОСТ», работа «Творческая мастерская»; 
в номинации «Арт-профи - плакат»: 
I место - Речкина Константина, студента ГБПОУ «МРМТ», работа 

«Техник по защите информации»; 
Морозову Екатерину, студентку Марийского аграрного колледжа 

(филиала) ФГБОУ ВО «МарГУ», работа «Ветеринария. Одна профессия 
- множество направлений»; 

II место - Волкову Юлию, студентку ГБПОУ Республики 
Марий Эл «КИиП», работа «Бухгалтерский учет - веселая работа»; 

Липатову Елизавету, обучающуюся МОУ «Волжский городской 
лицей», работа «Выбирай работу по душе»; 

III место - Жадаева Максима, студента Йошкар-Олинского 
аграрного колледжа ИММ ФГБОУ «ПГТУ», работа «Моя профессия -



3 
автомеханик»; 

в номинации «Арт-профи - профессия»: 
I место - Пидыбаева Сергея, студента филиала «Куженерский» 

ГБПОУ Республики Марий Эл «АСТ», работа «Профессия тракториста-
машиниста должна быть престижной и притягательной»; 

II место - Аксёнову Евгению, студентку ГБПОУ Республики 
Марий Эл «КИиП», работа «Добиваться совершенства во всех 
начинаниях»; 

Калину Марину, студентку Марийского аграрного колледжа 
(филиала) ФГБПОУ Республики Марий Эл «МарГУ», работа «Сказки»; 

Шипунову Александру, обучающуюся МОУ «Лицей № 11 
им. Т.А.Александровой г. Йошкар-Олы», работа «Профессия моего 
папы»; 

III место - Ахметову Анастасию, студентку ГБПОУ Республики 
Марий Эл «ОМК им. И.К.Глушкова», работа «Учитель»; 

Сашину Лиану, студентку ГБПОУ Республики Марий Эл «СПК», 
работа «Краски моей профессии»; 

Янагаева Игоря, студента Иошкар-Олинского аграрного колледжа 
ИММ ФГБОУ ВО «ПГТУ», работа «Посвящается электрикам...»; 

Михайлову Дарью, студентку ГБПОУ Республики Марий Эл 
«ЙОСТ», работа «Работа юриста совсем не легка»; 

в номинации «Арт-Профи - фото» (школьники): 
I место - Ахатову Руфину, обучающуюся МБОУ «Мари-Турекская 

средняя общеобразовательная школа», работа «Нелегкая профессия 
кузнеца» (номинация «Люди разных профессий»); 

Климину Анастасию, обучающуюся МОУ «Волжский городской 
лицей», работа «И чтец, и жнец, и на дуде игрец...» (номинация 
«Профессионалы живут и работают рядом со мной»); 

Иванову Елизавету, обучающуюся МБОУ «Гимназия № 4 
им. А.С. Пушкина г. Йошкар-Олы», работа «Учитель музыки -
преподаватель музы, хранитель тайны музыкального ключа...» 
(номинация «Профессия моей мечты»); 

в номинации «Творческий конкурс рекламы - презентации 
профессий»: 

I место - театральный коллектив «Чайка» ГБПОУ Республики 
Марий Эл «ТТК»; 

творческий коллектив «Ровесники» ГБПОУ Республики Марий Эл 
«МПТ»; 

II место - агитбригаду ГБПОУ Республики Марий Эл «ИОТК»; 
агитбригаду ГБПОУ Республики Марий Эл «АДТ»; 
в номинации «Конкурс песен о профессиях»: 
I место - Шатдинову Аделину, студентку Марийского аграрного 

колледжа (филиала) ФГБОУ ВО «МарГУ», автора слов песни 



4 
«Ветеринар - это дар»; 

II место - Сердцева Максима, студента ГБПОУ Республики 
Марий Эл «МРМТ», автора слов и музыки песни «Черное золото»; 

III место - Евгеньеву Татьяну, Сидорову Татьяну, Блинову 
Александру, студенток ГБПОУ Республики Марий Эл «Марийский 
радиомеханический техникум», авторов слов «Песни специалистов -
бухгалтеров и финансистов»; 

в номинации «Конкурс социальных проектов»: 
I место - Макраусова Константина, Милютину Дарью, студентов 

ГБПОУ Республики Марий Эл «ЙОТСТ», проект «Мы - рядом»; 
II место - Самарцеву Лиану, студентку ГБПОУ Республики 

Марий Эл «МЛТ», проект «Мастер-класс - первая ступень к профессии». 
2. ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК» (Чистова И.В.) 

вручить сертификаты обучающимся ОО и студентам ПОО - участникам 
Программы по списку согласно приложению № 1. 

3. Объявить благодарность Министерства образования и науки 
Республики Марий Эл педагогическим работникам ОО и ПОО, 
ответственным за проведение Программы, подготовившим победителей 
и призеров Программы, по списку согласно приложению № 2. 

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 
поощрить студентов и обучающихся - участников Программы, а также 
сотрудников, принимавших активное участие в подготовке участников 
и мероприятий Программы. 

5. ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК» (Чистова И.В.) 
организовать работу по представлению материалов победителей 
регионального этапа Программы к участию во Всероссийском заочном 
отборочном этапе Программы «Арт-Профи Форум» до 25 мая 2018 г. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра образования и науки Республики Марий Эл 
Иванова А.В. 

Министр Н.Адамова 


